
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설과

정책: 쾌적한생활여건조성

단위: 주민생활 편익제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 건설과

건설과 39,416,050 34,831,431 4,584,619

국 80,000 0 80,000

균 0 173,000 △173,000

특 1,750,000 0 1,750,000

도 3,487,632 3,466,517 21,115

조 1,570,000 0 1,570,000

군 32,528,418 31,191,914 1,336,504

쾌적한생활여건조성 1,420,001 1,220,001 200,000

도 5,100 5,100 0

군 1,414,901 1,214,901 200,000

주민생활 편익제공 1,329,321 1,149,321 180,000

농어촌보안등·가로등 관리 1,329,321 1,149,321 180,000

401 시설비및부대비 1,002,297 822,297 180,000

01 시설비 1,002,297 822,297 180,000

◎농어촌보안등설치 380,000 300,000 80,000

◎노후가로등교체 117,500 67,500 50,000

○노후가로등교체 102,500 52,500 50,000

◎가로등·보안등 정비 및 유지보수

399,798 349,798 50,000

380,000,000원

경정 102,500,000원

경정 399,798,000원

지하수관리 82,680 62,680 20,000

도 5,100 5,100 0

군 77,580 57,580 20,000

지하수 및 방치공 관리(자체) 45,000 25,000 20,000

401 시설비및부대비 45,000 25,000 20,000

01 시설비 45,000 25,000 20,000

◎가뭄대비 지하수 이용실태조사 20,000 0 20,000

도로건설 15,888,196 15,028,196 860,000

균 0 173,000 △173,000

도 645,332 456,417 188,915

조 100,000 0 100,000

군 15,142,864 14,398,779 744,085

도로유지관리 9,712,196 8,756,196 956,000

도 545,332 456,417 88,915

조 100,000 0 100,000

군 9,066,864 8,299,779 767,085

미협의용지보상 600,000 400,000 200,000

401 시설비및부대비 600,000 400,000 200,000

01 시설비 600,000 400,000 200,000

◎각종 도로사업 미협의 용지 보상(고성매수,배

골 거류 신용, 개천 봉치, 동해 외곡 등)

600,000 400,000 200,000경정 600,000,000원

마을안길 및 진입로 정비 5,852,000 5,102,000 750,000

401 시설비및부대비 5,852,000 5,102,000 750,000



부서: 건설과

정책: 도로건설

단위: 도로유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 5,844,000 5,094,000 750,000

◎하이 봉화골마을2 진입도로 확포장공사

1,400,000 650,000 750,000경정 1,400,000,000원

졸음쉼터 화장실 유지관리 6,000 0 6,000

101 인건비 6,000 0 6,000

04 기간제근로자등보수 6,000 0 6,000

◎졸음쉼터 화장실 유지관리 6,000 0 6,000

○부곡 졸음쉼터 화장실 유지관리 6,000 0 6,000

도로보수원 인건비 760,696 760,696 0

도 545,332 456,417 88,915

군 215,364 304,279 △88,915

101 인건비 692,836 700,480 △7,644

도 496,684 420,287 76,397

군 196,152 280,193 △84,041

03 공무직(무기계약)근로자보수 692,836 700,480 △7,644

◎도로보수원(나군) 692,836 700,480 △7,644

○기본급 507,156 514,800 △7,644경정 507,156,000원

도 363,573 308,880 54,693

군 143,583 205,920 △62,337

○장려수당 24,180 24,180 0경정 24,180,000원

도 17,334 14,508 2,826

군 6,846 9,672 △2,826

○위험수당 20,280 20,280 0경정 20,280,000원

도 14,538 12,168 2,370

군 5,742 8,112 △2,370

○가족수당 15,600 15,600 0경정 15,600,000원

도 11,183 9,360 1,823

군 4,417 6,240 △1,823

○보전수당 13,143 13,143 0경정 13,143,000원

도 9,422 7,886 1,536

군 3,721 5,257 △1,536

○대민활동비 7,800 7,800 0경정 7,800,000원

도 5,592 4,680 912

군 2,208 3,120 △912

○명절휴가비 40,300 40,300 0경정 40,300,000원

도 28,890 24,180 4,710

군 11,410 16,120 △4,710

○연차유급수당 15,186 15,186 0경정 15,186,000원

도 10,887 9,111 1,776

군 4,299 6,075 △1,776

○반장수당 3,600 3,600 0경정 3,600,000원

도 2,581 2,160 421

군 1,019 1,440 △421

○운전수당 2,880 2,880 0경정 2,880,000원

도 2,065 1,728 337

군 815 1,152 △337



부서: 건설과

정책: 도로건설

단위: 도로유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시간외근무수당 42,711 42,711 0경정 42,711,000원

도 30,619 25,626 4,993

군 12,092 17,085 △4,993

304 연금부담금등 67,860 60,216 7,644

도 48,648 36,130 12,518

군 19,212 24,086 △4,874

01 연금부담금 26,520 26,520 0

◎국민연금보험 부담금 26,520 26,520 0경정 26,520,000원

도 19,012 15,912 3,100

군 7,508 10,608 △3,100

02 국민건강보험금 24,180 24,180 0

◎국민건강보험 부담금 24,180 24,180 0경정 24,180,000원

도 17,334 14,508 2,826

군 6,846 9,672 △2,826

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 17,160 9,516 7,644

◎고용.산재보험 부담금 17,160 9,516 7,644경정 17,160,000원

도 12,302 5,710 6,592

군 4,858 3,806 1,052

재정건의사업(마을안길정비) 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎회화지구 안길정비공사[추경성립전] 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

지방도1010호선 굴곡부 개량공사 0 100,000 △100,000

401 시설비및부대비 0 100,000 △100,000

01 시설비 0 100,000 △100,000

◎지방도1010호선 굴곡개량공사(고성신월)

0 100,000 △100,000경정 0원

농어촌도로사업 2,388,000 2,338,000 50,000

농어촌도로사업 1,958,000 1,908,000 50,000

401 시설비및부대비 1,958,000 1,908,000 50,000

01 시설비 1,950,000 1,900,000 50,000

◎농어촌도로사업 1,950,000 1,900,000 50,000

○동해 망일포(동해202) 도로 확포장공사

650,000 600,000 50,000경정 650,000,000원

자동차교통관리개선사업 400,000 546,000 △146,000

균 0 173,000 △173,000

도 100,000 0 100,000

군 300,000 373,000 △73,000

노인보호구역 개선사업-보조 200,000 346,000 △146,000

균 0 173,000 △173,000

도 100,000 0 100,000



부서: 건설과

정책: 도로건설

단위: 자동차교통관리개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 100,000 173,000 △73,000

401 시설비및부대비 200,000 346,000 △146,000

균 0 173,000 △173,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 173,000 △73,000

01 시설비 200,000 346,000 △146,000

◎노인보호구역 개선사업 0 160,000 △160,000

○영오 오동 경로당 0 80,000 △80,000경정 0원

균 0 40,000 △40,000

군 0 40,000 △40,000

○영오 오서 경로당 0 80,000 △80,000경정 0원

균 0 40,000 △40,000

군 0 40,000 △40,000

◎생활권 이면도로 정비 200,000 186,000 14,000

○상리 자은마을 생활권 이면도로

40,000 82,000 △42,000경정 40,000,000원

균 0 41,000 △41,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 41,000 △21,000

○고성 신부마을 생활권 이면도로

80,000 104,000 △24,000경정 80,000,000원

균 0 52,000 △52,000

도 40,000 0 40,000

군 40,000 52,000 △12,000

○고성 내부포마을 생활권 이면도로 80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

농촌활력화 지원 11,599,500 10,164,000 1,435,500

국 80,000 0 80,000

특 400,000 0 400,000

도 2,275,000 2,220,000 55,000

조 370,000 0 370,000

군 8,474,500 7,944,000 530,500

농업생산기반정비 10,374,000 10,004,000 370,000

도 2,104,000 2,104,000 0

조 370,000 0 370,000

군 7,900,000 7,900,000 0

소규모농업기반시설정비 1,076,000 1,076,000 0

201 일반운영비 65,000 65,000 0

01 사무관리비 32,000 25,000 7,000

◎농업기반시설 유지관리 업무대행수수료 7,000 0 7,000

02 공공운영비 33,000 40,000 △7,000

◎시설장비 유지비 13,000 20,000 △7,000경정 13,000,000원

재정건의사업(농업기반시설정비) 370,000 0 370,000

조 370,000 0 370,000

401 시설비및부대비 370,000 0 370,000



부서: 건설과

정책: 농촌활력화 지원

단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

조 370,000 0 370,000

01 시설비 370,000 0 370,000

◎노후 농업기반시설 정비공사[추경성립전] 140,000 0 140,000

조 140,000 0 140,000

◎구만 용와지구 배수로 정비공사[추경성립전] 130,000 0 130,000

조 130,000 0 130,000

◎영농철 가뭄대비 용수개발공사[추경성립전] 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

농업재해예방 1,225,500 160,000 1,065,500

국 80,000 0 80,000

특 400,000 0 400,000

도 171,000 116,000 55,000

군 574,500 44,000 530,500

가뭄긴급대책사업 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◎상리 고봉지구 가뭄대책사업(준설) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

한발대비용수개발(국비) 95,500 0 95,500

국 80,000 0 80,000

도 10,000 0 10,000

군 5,500 0 5,500

401 시설비및부대비 95,500 0 95,500

국 80,000 0 80,000

도 10,000 0 10,000

군 5,500 0 5,500

01 시설비 95,500 0 95,500

◎하일 점촌지구 한발대비 용수개발사업(관정)[

추경성립전] 18,000 0 18,000

국 16,000 0 16,000

도 2,000 0 2,000

◎마암 신리지구 한발대비 용수개발사업(관정)[

추경성립전] 22,500 0 22,500

국 20,000 0 20,000

도 2,500 0 2,500

◎구만 중암지구 한발대비 용수개발사업(관정) 30,000 0 30,000

국 24,000 0 24,000

도 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

◎거류 화당지구 한발대비 용수개발사업(준설) 25,000 0 25,000

국 20,000 0 20,000

도 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

한발대비용수개발(도비) 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000



부서: 건설과

정책: 농촌활력화 지원

단위: 농업재해예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◎상시 한해대비 용수개발사업(치명양수장)[추

경성립전] 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

농업기반시설 정비사업 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

◎대가 신전저수지 개보수사업[추경성립전] 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

◎거류 봉림2저수지 정비사업[추경성립전] 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

가뭄대응 농업용수개발 510,000 0 510,000

401 시설비및부대비 460,000 0 460,000

01 시설비 460,000 0 460,000

◎가뭄대비 농업용수개발 460,000 0 460,000

○삼산 두포지구 둠벙 및 용수관로매설공사 35,000 0 35,000

○삼산 삼봉지구 농업용수관로매설공사 30,000 0 30,000

○삼산 장지지구 농업용수개발공사(관정) 30,000 0 30,000

○상리 부포지구 둠벙보수공사 20,000 0 20,000

○상리 자은지구 양수장설치공사 50,000 0 50,000

○개천 봉치지구 양수장개보수공사 100,000 0 100,000

○회화 자소지구 농업용수개발공사(관정) 30,000 0 30,000

○회화 산북지구 농업용수관로정비공사 25,000 0 25,000

○마암 두호지구 농업용수관로매설공사 15,000 0 15,000

○마암 삼락지구 농업용수관로매설공사 20,000 0 20,000

○마암 화산지구 농업용수개발공사(관정) 30,000 0 30,000

○동해 매정지구 양수장개보수공사 20,000 0 20,000

○거류 화당지구 농업용수개발공사(관정) 30,000 0 30,000

○거류 봉림지구 둠벙확장공사 25,000 0 25,000

403 자치단체등자본이전 50,000 0 50,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 50,000 0 50,000

◎개천 예성지구 양수장설치공사(위탁) 50,000 0 50,000

복구지원 및 하천정비 10,436,534 8,352,134 2,084,400

특 1,350,000 0 1,350,000

도 562,200 785,000 △222,800

조 1,100,000 0 1,100,000



부서: 건설과

정책: 복구지원 및 하천정비

단위: 하천정비사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 7,424,334 7,567,134 △142,800

하천정비사업 10,436,534 8,352,134 2,084,400

특 1,350,000 0 1,350,000

도 562,200 785,000 △222,800

조 1,100,000 0 1,100,000

군 7,424,334 7,567,134 △142,800

하천유지관리(보조) 424,400 570,000 △145,600

도 162,200 285,000 △122,800

조 100,000 0 100,000

군 162,200 285,000 △122,800

401 시설비및부대비 424,400 570,000 △145,600

도 162,200 285,000 △122,800

조 100,000 0 100,000

군 162,200 285,000 △122,800

01 시설비 424,400 570,000 △145,600

◎지방하천 유지관리사업(구만 구만천, 영현 영

부천, 하일 학림천) 122,000 300,000 △178,000경정 122,000,000원

도 61,000 150,000 △89,000

군 61,000 150,000 △89,000

◎지방하천 준설사업(구만 구만천, 영현 영천강

) 170,000 240,000 △70,000경정 170,000,000원

도 85,000 120,000 △35,000

군 85,000 120,000 △35,000

◎지방하천 노후배수문정비(고성 대독천 외 2개

소) 12,000 15,000 △3,000경정 12,000,000원

도 6,000 7,500 △1,500

군 6,000 7,500 △1,500

◎지방하천 표지판 설치 및 정비(5개소)

20,400 15,000 5,400경정 20,400,000원

도 10,200 7,500 2,700

군 10,200 7,500 2,700

◎병산천 정비사업[추경성립전] 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

일반하천정비 800,000 1,000,000 △200,000

도 400,000 500,000 △100,000

군 400,000 500,000 △100,000

401 시설비및부대비 800,000 1,000,000 △200,000

도 400,000 500,000 △100,000

군 400,000 500,000 △100,000

01 시설비 800,000 1,000,000 △200,000

◎일반하천정비사업(상리 사천강, 고성 월평천)

600,000 1,000,000 △400,000경정 600,000,000원

도 300,000 500,000 △200,000

군 300,000 500,000 △200,000

◎일반하천정비사업(구만 구만천) 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

소하천유지관리 1,117,000 1,037,000 80,000



부서: 건설과

정책: 복구지원 및 하천정비

단위: 하천정비사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 1,117,000 1,037,000 80,000

01 시설비 1,110,000 1,030,000 80,000

◎마암 평부소하천 가뭄대응 저류지 정비사업 80,000 0 80,000

지방하천관리 1,350,000 0 1,350,000

특 1,350,000 0 1,350,000

401 시설비및부대비 1,350,000 0 1,350,000

특 1,350,000 0 1,350,000

01 시설비 1,350,000 0 1,350,000

◎신용천 정비사업[추경성립전] 900,000 0 900,000

특 900,000 0 900,000

◎월평천 정비사업[추경성립전] 150,000 0 150,000

특 150,000 0 150,000

◎구만천 정비사업 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

재정건의사업(소하천정비) 1,000,000 0 1,000,000

조 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

조 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

◎회화 월계소하천 정비공사[추경성립전] 400,000 0 400,000

조 400,000 0 400,000

◎고성 땅골1소하천 정비공사[추경성립전] 150,000 0 150,000

조 150,000 0 150,000

◎고성 송학소하천 도교(보행로) 정비공사[추경

성립전] 150,000 0 150,000

조 150,000 0 150,000

◎회화 군진2소하천 정비사업 300,000 0 300,000

조 300,000 0 300,000

재무활동(건설과) 4,719 0 4,719

보전지출(건설과) 4,719 0 4,719

국도비보조금반환금 4,719 0 4,719

802 반환금기타 4,719 0 4,719

01 국고보조금반환금 4,719 0 4,719

◎국고보조금 반환금 3,983 0 3,983

◎국고보조금 반환금 이자 736 0 736


